[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАРИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

                          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	16.05.2018

	№ 335

г. Заринск
	Об утверждении состава санитаарно-противоэпидемической комиссии Администрации Заринского района

В целях оперативной разработки мер и проведения работ по предупреждению, локализации массовых заболеваний и отравлений населения, обеспечения санитарно-эпидемического благополучия населения района, Администрация Заринского района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить состав межведомственной санитарно – противоэпидемической комиссии Администрации Заринского района. (Приложение 1)

2. Утвердить положение о межведомственной санитарно-эпидемической комиссии Администрации Заринского района (Приложение 2)

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Заринского района В.К. Тимирязева.
Глава района                                                                                               В.Ш. Азгалдян
                                                     Приложение 1
к постановлению Администрации

                                                              Заринского района
                                                                       от                        2018 №
СОСТАВ

Межведомственной санитарно- противоэпидемической

комиссии администрации Заринского района

Председатель комиссии: - Тимирязев Валерий Климентьевич,

                                              Первый заместитель главы Администрации района;

Заместитель председателя комиссии: - Понкратьев Николай Александрович, начальник Территориального отдела Управления Роспотребнадзора в г. Заринске.
Секретарь комиссии: Полянская Наталья Александровна, главный специалист Территориального отдела Управления Роспотребнадзора в г.Заринске.
Члены комиссии: Гуж Андрей Робертович, начальник Территориального Управления ветеринарной службы по Заринскому району и г.Заринску.

                              Николаенко Людмила Владимировна – заместитель главного врача по медицинскому обслуживанию КГБУЗ «Центральная городская больница г.Заринск»

                               Ильичев Виктор Егорович, начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации района;

                               Коваленко Денис Владимирович - председатель комитета по ЖКХ и строительства, архитектуры Администрации района.

                               Столярова Вера Николаевна – глава администрации Стародраченинского сельсовета.

Секретарь Администрации района                                                     Н.В. Сульдина
                                                          Приложение №2

к постановлению Администрации

                                                              Заринского района
                                                                     от                      2018  №

ПОЛОЖЕНИЕ

О  санитарно-противоэпидемической комиссии Администрации
Заринского района

1.Санитарно – противоэпидемическая комиссия администрации Заринского района (далее именуемая комиссия) является координационным органом на общественных началах, обеспечивающими  согласованные действия заинтересованных органов местного самоуправления, предприятий учреждений и организаций  независимо от их ведомственной принадлежности и организационно – правовой формы в решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) массовых инфекционных и инфекционных заболеваний  и отравлений населения и обеспечение санитарно – эпидемического благополучия.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, Указами и распоряжениями Президента Российской  и Администрации Алтайского края, приказами Главного государственного санитарного врача Российской Федерации и Главного государственного врача по Алтайскому краю, а также настоящим положением.
3.Основными задачами комиссии являются:

3.1.  Разработка мер по обеспечению реализации государственной политики в области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно – эпидемиологического благополучия.
3.2. Координация деятельности заинтересованных органов местного самоуправления предприятий, учреждений и организаций независимо от их подчиненности и формы собственности , а также должностных лиц и граждан в области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно – эпидемиологического благополучия, а также по вопросам выполнения санитарного законодательства Российской Федерации.

4. Комиссия в соответствии с возложенными на неё задачами осуществляет выполнение следующих функций.

4.1. Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории района санитарно – эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний среди населения и их предупреждения.
4.2. Разрабатывает и  организует осуществление мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения, улучшение санитарно – эпидемиологической обстановки, выдает рекомендации по этим вопросам.

4.3. Рассматривает и оценивает состояние санитарно – эпидемиологической обстановки на территории района и прогнозы ее изменения, а также выполнение санитарного законодательства Российской Федерации.

4.4. Подготавливает рекомендации по решению районных проблем профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечению санитарно - эпидемиологического благополучия.

5. Комиссия имеет право:

5.1. Получать от органов местного самоуправления информацию о случаях массовых заболеваний и отравлений населения, неудовлетворительной санитарно - эпидемической обстановке, нарушениях санитарного законодательства РФ и принимаемых мерах по предупреждению распространения заболеваний и отравлений населения и обеспечению безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды его обитания.
5.2. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц, руководителей предприятий и организаций независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности по реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и отравлений населения, а также выполнения рекомендаций комиссии по данному вопросу.

5.3. Давать рекомендации соответствующим органам решать вопросы отстранения от работы, привлечения к дисциплинарной, административной и уголовной ответственности должностных лиц, по вине которых допущены случаи массовых заболеваний и отравлений населения, не обеспечивается санитарно- эпидемическое благополучие и не выполняется санитарное законодательство Российской Федерации.
6. Комиссию возглавляет председатель, назначенный главой района.

Состав комиссии утверждается администрацией района по представлению председателя комиссии.

Председатель комиссии руководит ее деятельностью, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач, утверждает планы работы комиссии.

Члены комиссии принимают личное участие в ее работе без права замены.

7. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.

8.Решения комиссии оформляются протоколом и доводятся до сведения заинтересованных органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, должностных лиц и граждан в виде сопутствующих выписок.

9.Организационно – техническое обеспечение комиссии осуществляется секретарем комиссии.

Секретарь Администрации района                                               Н.В. Сульдина